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OŢELUL ŞI LIEŞTIUL, 

ÎN DERBIUL 

JUDEŢEAN
FOTBAL. Antepenultima etapă 

din cel de-al treilea eşalon fotbalistic 

programează un meci foarte atractiv, 

între cele două echipe gălăţene din 

Seria I, Sporting Lieşti şi Oţelul Galaţi. 

> pag. 07

CINCI RĂNIŢI, 

DUPĂ                          

O DEPĂŞIRE
ACCIDENT. Un bărbat 

de 60 de ani, afl at la volanul unui 

autoturism, s-a angajat în depăşirea 

autovehiculului din faţa sa fără să se 

asigure, cinci persoane fi ind rănite în 

urma impactului.  > pag. 03

04eveniment
O sticlă de apă plată 
s-a scumpit de la raft 
până la casă

TEMPERATURI DE 12 GRADE ÎN SĂLILE DE CLASĂ  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Deşi la momentul la care a pre-
luat conducerea organizaţiei mu-
nicipale a PNL Galaţi, Ştefan Baltă 
era privit drept candidatul ideal 
la Primăria Galaţi, acesta nu s-a 
înscris în competiţia internă or-
ganizată de liberali în acest scop. 

Politicianul acuză că nu se simte 
susţinut de conducerea judeţeană 
a PNL Galaţi. 

În replică, George Stângă, lide-
rul organizaţiei judeţene, afi rmă 
că mai importantă decât susţi-
nerea partidului este susţinerea 
gălăţenilor. 

Ofi cial, în cursa internă pentru 
desemnarea candidatului PNL la 

Primăria municipiului Galaţi la 
alegerile din 2020 s-au înscris 
consilierul local Onuţ Atansiu şi 
fostul consilier judeţean Petrişor 
Potec. Competiţia internă a fost 
impusă de conducerea naţională 
a partidului, care va decide, până 
pe 15 martie, în urma unui son-
daj, candidatul PNL la Primărie. 
> pag.05

PNL îşi caută candidat 
la Primărie pentru 2020

valuta BNR

€4,66  

$4,11 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.11.2018

meteo

4˚ 
Rece

04eveniment
Campanie de donaţii 
pentru cei mai 
vulnerabili gălăţeni

Şcolile fără 
căldură ar putea 
să-şi suspende 
cursurile

06sport
Cătălina Axente, 
locul 5 la Campionatul 
Mondial de lupte

În unele instituţii de învăţământ din Galaţi, consiliile 

profesorale şi directorii au luat decizia de a-şi 

trimite elevii acasă, în cazul în care nici luni nu va fi  

căldură în şcoli.  . Roxana Artene Penciu

0
6

h
a
n

d
b

a
l 

C
S

M
 G

a
la
ţi

, 
e
g

a
l 
o

b
ţi

n
u

t 
în

 p
e
n

u
lt

im
a
 s

e
c
u

n
d
ă

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

TELEFONUL

DE SERVICIUU

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 17 - 18 NOV 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă

Căldura oraşului, o pălărie 
prea mare pentru autorităţi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Gestionarea unor 
probleme mai 
complexe rămâne 

o pălărie prea mare pentru 
autorităţile locale. Şi nu ne 
referim aici doar la mandatul 
lui Ionuţ Pucheanu, actualul 
primar. Au fost nenumărate 
situaţii asemănătoare şi sub 
conducerea celorlalţi edili. De 
câte ori n-au fost surprinse 
autorităţile locale de venirea 
frigului, deşi se ştie că asta 
se întâmplă natural la fi ecare 
început de noiembrie. Nu-
mi amintesc toamnă în care 

gălăţenii să nu fi  tremurat măcar 
puţin, până se dezmeticesc mai 
marii oraşului.

De fapt, toate aceste 
lucruri par să pornească de 
la proverbialul dezinteres 
românesc pentru ceea ce se 
întâmplă cu cel de alături. Se pot 
găsi foarte uşor soluţii dacă într-
adevăr îţi pasă, pentru că atunci 
prevezi din timp zonele unde ar 
putea apărea blocaje şi faci în aşa fel 
încât să le ocoleşti.

Vina pentru faptul că mii elevi 
tremură în şcoli de o săptămână 
şi, probabil, vor mai tremura alte 
câteva zile şi săptămâna viitoare 
nu e numai a primarului. Sunt 
directori şi directoraşi şi şefi  de 

Roxana 
Artene Penciu
servicii care, dacă şi-ar fi  văzut cu 
seriozitate de treabă, ar fi  ştiut că 
avizele de la furnizorul de gaze nu 
se obţin peste noapte, ar fi  urmărit 
problema, ar fi  dat telefoane peste 
telefoane ca să fi e siguri că lucrurile 
sunt pe făgaşul cel bun. Aceştia 
însă au preferat să arunce motanul 
în curtea directorilor de şcoli, care 
n-au nicio pregătire în domeniu şi 
nici nu e treaba lor să facă achiziţii 
de centrale. 

Vina o poartă şi cei de la 
Distrigaz, care sunt stat în stat, 
când vine vorba de hârtii obţinute 
de la ei. Şi cei care aprobă banii 
prin proiectele europene se mişcă 
încet.  Astfel, în unele şcoli s-a 

maxime

“
Când puterea de 

iubire va depăși 

iubirea de putere, 

în lume va fi  pace!

JIMI HENDRIX

sinaxar
17-18.11.2018

(S)   Sf. Ierarh Grigorie u

Taumaturgul, Episcopul 

Neocezareei

(D)  Sf. Mare Mucenic Platon

înapoi
Vara numa’ te bronzezi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 În șaptesprezece școli din u

municipiu, elevii învață cu haina 
groasă pe ei. Dacă îngheți de 
mic, vara numa’ te bronzezi. 
Etern binecuvântatul Galați.

Conform cifrelor ofi ciale, u

românii au cumpărat cu 30 la 
sută mai mult lemn de foc în 
2018. De ce nu, și asta pare să fi  
fost ofertă de Black Friday... Cu 
toate că mi se pare o stupiditate 
fără frontiere: în România, 
lemnele se fură, n-au nevoie de 
cod de bare.

Au luat ieri ai mei (mă refer la u

compatrioți) cât să le ajungă până 
li se vor strica. Electrocasnice, 
electronice, rochii, varză, asta 
spun statisticile. Pâinea n-a 
benefi ciat de preț redus și am 

impresia că ni se va părea a naibii 
de scumpă în 2019.

Cum să aplici oferte de Blec u

Fraidei, cum văd că se și scrie pe 
unele garduri virtuale, la carne 
de porc? Aha, din cauza pestei, 
îmi sufl ă subconștientul.

România se situează după u

Portugalia și Polonia în topul 
țărilor europene ai căror 
cetățeni au trimis cei mai mulți 
bani acasă. Suma e amețitoare, 
aproape 3 miliarde de euro 
intrați numai în 2017. Avem, 
așadar, răspunsul la întrebarea 
vreți au ba să ieșim din Uniunea 
Europeană. E drept, ne-am dori 
să nu ne comande, însă n-ar fi  
rău să ne primească și în spațiul 
acela cu nume saxon.

Ministrul japonez pentru u

securitatea cibernetică nu a 
folosit niciodată un calculator. 

Informația e publică, el însuși a 
făcut această dezvăluire. Nu râde, 
Olguțo, nici dumneata n-ai folosit 
niciodată vreunul! Ai socotit în 
minte, din doi în doi... Niponul 
n-a utilizat computer, dar am vrut 
să te direcționez pe o pistă falsă.

Apropo de insul ăsta, aș u

paria că și-a adus la minister cei 
mai tari consilieri în materie. 
Același lucru ar fi  trebuit să facă 
și doamna Veorica, atunci când 
a fost numită la Palatul Victoria. 
Dacă i s-ar fi  permis acest lucru.

Cercetarea iSense Solutions u

arată că 37 la sută dintre români 
trăiesc de pe o zi pe alta. Doar 
nu i-a obligat subsemnatul să se 
piardă pe site-urile de reduceri 
ocazionale. Iar unele, deja e 
arhicunoscută metoda, sunt 
scumpite joi ca să fi e „la ofertă“ 
vineri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N-am mulţi morţi în 
cimitirul/dormitorul 
Eternitatea. Am puţini. 

Că nici morţi nu-s în stare să am. 
Nu mă duc des la ei. Nu vreau să-i 
plictisesc. I-am plictisit destul, 
toată viaţa lor şi a mea, nu? Însă, 
din când în când, mă străduiesc 
să-mi pun caru-n piatră, cum zice 
mama, şi să le tulbur somnul din 
Marele Dormitor al Deşertăciunii. 
Iată, chiar acum intru în cimitir! 
Îl însoţesc pe Romică Bălan, om 
de cuvânt citit şi scris. Din partea 
stângă a drumului/aleii care duce 
în toate colţurile lui Nicăieri, 
îmi surâde Maria Stratulat, din 
fotografi e, colegă de meditaţie 

şi Copilărie pe coclaurile cu 
mistere ale Zimbrului, fostă 
procuror într-o Curte gălăţeană. 
Din aceeaşi parte a Veşniciei 
îmi face semn Eugen Marin, 
omul vorbelor bune, chiar 
dacă meritam şi vorbe rele. 
Din partea dreaptă, aproape de 
gardul fostei uriaşe tipografi i, 
îl văd şi-l aud pe vărul Ştefan 
Creţu, ucis de tren în gara 
Folteşti. Din toate părţile, ca şi 
cum n-ar mai fi  văzut pe nimeni 
de multă vreme, mă strigă şi-mi 
dau din mâini o droaie de ne/
cunoscuţi ai trecerii prin şcoli, 
biblioteci, crâşme, cinematografe, 
odăi, iatacuri şi întâmplări 
aiurea-n tramvai sau în alte 
locuri inevitabile pe suprafaţa 
lutului a toate ne/iertător!... Sigur 

că da!... Iată, Romică îmi şopteşte 
să cotesc la dreapta, pe prima 
cărăruie de lângă urâtul/tristul 
gard dinspre soare-apune... (nu 
ştiu de ce, dar îmi vine să-i spun 
că ultimul dormitor are numai 
apus, dar nu-i spun)... Plini de 
respect, din toate mormintele 
ne salută morţii altora. Morţii 
noştri, adică, dacă luăm în 
calcul posibilitatea de a fi  trăit 
şi murit în acelaşi oraş, de a fi  
fost contemporanii binelui şi 
răului, sosirilor şi plecărilor, ne/
norocirilor, lacrimilor de dulce 
şi amar, tuturor despărţirilor şi 
împărţirilor fără de care nu se 
poate Nimic. Viaţă şi Moarte în 
acelaşi Timp, adică. Nu?... Sigur 
că da!... Iată, Romică îmi şopteşte 
că mai avem oleacă... şi ajungem. 

Oare unde ajungem? Mai ales că 
(ştie Oricine)... toate drumurile 
nu mai duc la Roma, ci duc la 
Cimitir, cum sugerează foarte 
frumos şi defi nitiv Miron Radu 
Paraschivescu... Sigur că da! 
Mai avem oleacă şi ajungem (şi 
noi) Aici! Acolo, adică... nu? Mai 
avem doar oleacă şi ajungem 
(şi noi) locatarii Totului şi 
Nimicului, deopotrivă. Ajungem 
şi noi să uităm ne/ajunsurile, să 
fi m în stare să aşteptăm chiar 
şi o Veşnicie cu speranţa că vine 
Cineva să fi e Aproapele nostru... 
sau măcar să citească scrisul de 
pe cruci, să-şi aducă aminte... 
fi indcă numai aşa nu ne pierdem 
prea repede identitatea!... Sigur 
că da!... Romică îmi zice că am 
ajuns, că Aici este...! (Stai aşa!)  .

tragedia
Nec Plus Ultra (I)

divina

început înlocuirea caloriferelor 
din timp, după care, la începutul 
anului şcolar, au fost scoase şi 
montate altele, din aluminiu, nu 
de tablă, cum fuseseră montate 
iniţial, pentru că primele nu mai 
corespundeau proiectului nou de 
anvelopare. 

Alţi bani, alte întârzieri. Şi nu 
în ultimul rând, vinovaţi suntem 
şi noi, părinţii, care ani la rând 
n-am făcut nimic ca să urnim 
toate aceste lucruri care merg cu 
viteza melcului la noi. 

Am asistat pasivi, am 
comentat pe la colţuri, pe 
reţelele de socializare, mai nou, 
şi am aşteptat să facă alţii în 
locul nostru ceva.  .

nec plus ultra
Pastel de Plecare (I) 

(sanchi)

ION ZIMBRU  

(!) am să te duc pe toată în mijlocul naturii,

să-ţi pun nişte pedale printre cicori şi maci,

şi să-ţi repar viteza şi penele din roate,

şi să mă uit la tine cum zbârnâi şi cum faci,

şi dai încet din coarne când îţi îndrept ghidonul,

şi-ţi bâzâi soneria, şi-ţi umblu la rulmenţi -

ce coate îşi dau macii şi iau cicoarea-n braţe,

şi se aprind în şoaptă, şi nu mai sunt atenţi

când chiar mai am oleacă şi termin toate cele,

şi pinionul mare, şi pinionul mic -

strâng spiţele, şterg farul, bat şaua...să priceapă

tot grâul: fără tine... mi-i teamă şi mi-i frig (!) 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura:  Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE 
POEZII CVASI/BULEVARDIERE 

RĂMASE TABLOU”
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Şcolile fără căldură 
ar putea să-şi suspende 
cursurile
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În mai multe şcoli gălăţene, în 

acest sfârşit de săptămână se 

lucrează intens la branşarea 

centralelor, astfel încât luni să 

poată avea căldură, aşa cum 

ar fi  trebuit să se întâmple de 

mult timp. În unele instituţii de 

învăţământ, consiliile profesorale 

împreună cu directorii au luat 

decizia să-şi trimită elevii acasă, 

mai ales pe cei cazaţi în internat, 

în cazul în care problemele nu se 

vor rezolva.

„La noi, sălile sunt foarte mari. 
Se încălzesc greu. Dacă nu vom pu-

tea face cald de duminică, toţi ele-
vii noştri vor sta luni acasă. Avem 
săli cu 12 şi 14 grade, iar tempera-
turile de afară sunt în scădere. Nu 
ne mai permitem să-i ţinem aşa în 
clase. Totuşi, am primit asigurări 
că se va lucra sâmbătă şi se vor 
face probele, astfel încât să putem 
avea agent termic“, ne-a declarat 
directoarea de la Colegiul Naţional 
„C. Negri“, Andra Ionescu. Aceasta 
susţine că şi elevilor din internat 
le-a fost foarte greu în această peri-
oadă. Noroc că au putut pune câte 
un radiator în priză.

Greu a fost şi pentru cei 80 de 
liceeni cazaţi în căminul de la Li-
ceul Tehnologic „Traian Vuia“, ne 
spune directorul Gelu Homner: 

„Reţeaua electrică nu ne-a permis 
să apelăm la alte surse de încăl-
zire. Le-am dat o pătură în plus 
şi ceai cald. Ceaiuri le-am dat şi 
în timpul orelor, la şcoală. Ni s-a 
promis că se va remedia situaţia în 
acest weekend. Dacă nu vom avea 
căldură, elevii din internat vor fi  
anunţaţi de pedagog să rămână 
acasă luni şi marţi, săptămâna vi-
itoare“, ne-a mai spus directorul 
de la Auto.

Şi directorul de la Şcoala Nr. 
24, Florin Gheţău, se gândeşte să-
şi ţină elevii acasă luni, dacă nu se 
va face racordul la gaze şi tempera-
turile vor scădea simţitor. „Mi s-a 
promis totuşi că vom avea căldu-
ră luni. Că se va lucra sâmbătă şi 

duminică“, spune directorul de la 
Şcoala Nr. 24.

La Liceul Căi Ferate, directorul 
Gică Bota Condurache îşi pune 
toate speranţele că se va rezolva 
problema în acest weekend, altfel 
va fi  nevoit să-i ţină acasă pe elevii 
din internat.

Florentina Stoian, de la Şcoala 
Nr. 10, este alt director care aş-
teaptă racordarea la gaze în acest 
sfârşit de săptămână.

Rămâne de văzut câte din toate 
aceste promisiuni se vor materiali-
za până luni.  .

TEMPERATURI DE 12 GRADE ÎN SĂLILE DE CLASĂ . FRIG

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Doi gălățeni vor pleca în aceas-
tă dimineață (ora 9.00, din drep-
tul Prefecturii) în cursa vieții lor. 
Cristi Onofrei, jandarmul anului 
2016, organizator a numeroase 
acțiuni caritabile în benefi ciul co-
piilor bolnavi, și fostul portar de la 
Oțelul, Alexandru Vlasie - „Kahn“, 
care în activitatea sa extrasporti-
vă este component al Batalionului 
300 Infanterie mecanizată, vor 
porni într-o cursă ce va marca 

„Marea Unire“, în Anul Centena-
rului. Cei doi vor reface traseul 
Regimentului 11 Dorobanți „Si-
ret“ Galați, din campania anului 
1916, trecând prin garnizoanele 
militare Focșani, Râmnicu Să-
rat, Buzău, Brașov, Făgăraș, Sibiu, 
Sebeș și Alba Iulia. Vor pătrunde 
pe pământul Transilvaniei prin 
Valea Buzăului, așa cum bravii 
dorobanți gălățeni au făcut-o la 
ora 22.00 a zilei de 14/27 august 
1916, după care vor înainta prin 
Sita Buzăului și vor opri la Crasna, 
fosta vamă cu Imperiul Austro-

Ungar, cucerită de gălățeni la ora 
23.00. Vor fi  două săptămâni dure, 
dar orice efort este incomensura-
bil mai mic decât jertfa făcută de 
dorobanții gălățeni, spun cei doi. 
„Astfel, le vom aduce un omagiu 
eroilor gălățeni căzuți pentru ide-
alul secular, Unirea tuturor pro-
vinciilor românești, și vom trans-
mite gândurile cele mai calde și 
bucuria de a sărbători împreună 
Marea Unire de la 1918“, se arată 
într-un comunicat al Inspectora-
tului Județean de Jandarmerie 
Galați.  .

Start în Maratonul Unirii

O DEPĂŞIRE 

INTERZISĂ,   

CINCI OAMENI 

RĂNIŢI
ACCIDENT. Accident 

rutier pe DJ 251, la ieşire din 

localitatea Schela. Un bărbat 

de 60 de ani, afl at la volanul 

unui autoturism, s-a angajat 

în depăşirea autovehiculului 

din faţa sa, fără a ţine cont de 

marcajul continuu şi fără a se 

asigura. Acesta a fost motivul 

pentru care a intrat în coliziune 

frontală cu o maşină care circula 

regulamentar, din sens opus. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

conducătorului autoturismului 

lovit, un bărbat de 29 de ani, 

precum şi a pasagerilor din 

amândouă autoturismele, trei 

bărbaţi cu vârste cuprinse între 

18 şi 38 de ani şi o femeie de 

59 de ani. Poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.   

. T. Miron

Şofer băut, 
depistat     
în trafi c

PERICOL. Poliţiştii Secţiei 5 

au oprit în trafi c, pe strada Radu Ne-

gru, un autoturism la volanul căruia 

se afl a un bărbat de 31 de ani, din 

municipiul Galaţi. Întrucât conducă-

torul auto emana halenă alcoolică, 

poliţiştii l-au testat alcoolscop, 

rezultatul fi ind 0,85 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Bărbatul a fost 

condus la spital pentru prelevarea 

de mostre biologice şi stabilirea 

alcoolemiei, iar poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală pe nume-

le şoferului.  . T. Miron
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 CAMPANIE 

DE DONAŢII 

PENTRU CEI MAI 

VULNERABILI
IMPLICARE. Dacă aveţi 

haine noi sau SH, plăpumi, pături, 

perne şi lenjerii de pat, jucării noi 

sau folosite, precum şi produse 

neperisabile (făină, zahăr, mălai, 

sare, ulei, conserve, orez, paste) 

care vă prisosesc, le puteţi dărui 

celor mai vulnerabili dintre gălăţeni. 

Comunitatea RO100 Curăţăm 

Galaţiul, lansează astăzi cea de-a 

IV-a campanie de colectare de haine 

şi obiecte - „Dăruieşte!“. Potrivit 

unui comunicat transmis redacţiei, 

timp de două zile, între orele 8,00 

şi 20,00, voluntarii comunităţii vor fi  

prezenţi pentru a colecta pachetele 

donate în părculeţul din faţa fostului 

cinematograf Ţiglina, la Monument. 

„În cazul în care donatorii întâmpină 

difi cultăţi de deplasare la punctul 

de colectare, echipa poate fi  

contactată pe pagina de Facebook, 

pentru a găsi împreună cea mai 

bună soluţie“, transmite RO100 

Curăţăm Galaţiul.  .A. Melinte 

În stânga, preţul de pe bon, iar în dreapta, cel de la raft  u

O apă plată s-a scumpit 
de la raft până la casă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Se pare că luna decembrie, în 

general, şi Crăciunul, în special, 

nu au exclusivitate pentru 

miracole. Un alt soi de miracol 

s-a produs acum câteva zile, la 

început de noiembrie, în Galaţi, 

la Carrefour Market „Potcoava 

de Aur“. O apă plată Bucovina 

nu s-a preschimbat în vin, cum 

poate ne-am fi  aşteptat cu toţii, 

dar şi-a schimbat preţul, într-

un mod magic de-a dreptul, în 

numai câţiva metri, de la raft şi 

până la casa de marcat. Evident, 

preţul fi nal a fost mai mare. 

"Subsemnatul Cristian B., do-
miciliat în Galaţi, vă aduc la cu-

noştinţă faptul că, în data de 3 
noiembrie 2018, intrând în super-
marketul Carrefour «Potcoava de 
Aur», am sesizat că există diferen-
ţe de preţ la produse, între ceea ce 
este trecut la raft şi ceea ce apare 
pe bonul de casă. Concret, la apa 
plată de cinci litri Bucovina exis-
tă la raft preţul de 5,60 lei, iar la 
casă, 6,09 lei. În condiţiile în care 
am cumpărat produsul făcând o 
comparaţie de preţ cu alte produ-
se similare, am cerut să discut cu 
şeful de magazin, care a venit, a 
constatat diferenţa de preţ şi, fără 
explicaţie, a scos toate etichetele 
de la raft“ - aşa sună sesizarea pe 
care ne-a lăsat-o la redacţie gălă-
ţeanul în cauză.

 Nu este nici primul, nici ul-
timul astfel de caz care se înre-

gistrează în super şi hipermar-
keturile din România, oricare ar 
fi  acestea. Iar diferenţele de preţ, 
aproape fără excepţie în plus, ar 
putea fi  justifi cate prin prisma 
volumului uriaş de mărfuri, însă 
doar până la un punct. După acest 
punct, totul ţine de respectul şi 
buna-credinţă pe care magazinul 
respectiv le are faţă de clienţii săi. 
Iar reacţia pe care Cristian B. spu-
ne că a avut-o şeful de magazin 
de la Potcoava, aceea de a scoa-
te preţurile de la raft fără nicio 
scuză, fără nicio explicaţie, fără 
nimic, nu este deloc ok în acest 
context.

 Am încercat să obţinem 
un punct de vedere ofi cial din 
partea Carrefour referitor la 
situaţia semnalată. Solicitarea 

trimisă de "Viaţa liberă“, mar-
ţea trecută, pe adresa de e-mail 
a PR-ului Carrefour pentru re-
laţii cu mass-media nu a primit 
răspuns nici până astăzi. Două 
zile mai târziu, adică joi şi tot 
săptămâna trecută, convorbi-
rea telefonică purtată cu unul 
dintre reprezentanţii Departa-
mentului Marketing s-a soldat 
cu promisiunea că vom primi 
un răspuns ofi cial a doua zi. Au 
trecut de atunci cinci zile şi răs-
punsul Carrefour tot nu a venit. 
Dacă şi când va veni, îl vom pu-
blica. .

„MIRACOL“ CU O LUNĂ ÎNAINTE DE CRĂCIUN  .  CARREFOUR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Secţiei 3 Rurală Lieşti 
au fost sesizaţi, printr-un apel de 
urgenţă 112, cu privire la faptul 
că, pe raza comunei, în afara părţii 
carosabile, se afl ă un autovehicul 
avariat, cuprins de fl ăcări. Poliţiş-
tii sosiţi la locul indicat, au găsit un 
autoturism arzând, care nu mai 
avea plăcuţele de înmatriculare.

 Pompierii care au intervenit 
la stingerea incendiului au stabi-
lit că acesta ar fi  izbucnit de la un 
scurtcircuit electric, provocat de 
un impact.

 Poliţiştii au deschis o anche-
tă şi au stabilit că autoturismul a 
fost implicat într-un eveniment 
rutier petrecut pe DN 25, eveni-
ment în care acesta ar fi  acroşat 
un alt autoturism staţionat în 
afara drumului. Oamenii legii 

l-au identifi cat pe proprietarul 
maşinii incendiate, un bărbat de 
28 de ani, din comuna Griviţa, 
care a declarat că aceasta i-a fost 
sustrasă, în noaptea de 14 spre 
15 noiembrie, din faţa porţii, de 
persoane necunoscute.

 Continuând verifi cările, po-
liţiştii au stabilit că, în noaptea 
respectivă, chiar proprietarul 
autoturismului s-ar fi  afl at la 
volanul acestuia, iar pe raza co-

munei Lieşti, într-o curbă, ar fi  
pierdut controlul direcţiei, pro-
vocând incidentul de pe DN 25. 
Totodată, s-a constatat că bărba-
tul în cauză nu posedă permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule.

 Poliţiştii efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de distrugere din culpă şi condu-
cere a unui vehicul fără permis 
de conducere. .

anchetă 
Fără permis, a făcut accident şi şi-a distrus maşina 
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PNL îşi caută candidat 
la Primărie pentru 2020
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Deşi la momentul la care a 

preluat conducerea organizaţiei 

municipale a PNL Galaţi, Ştefan 

Baltă era privit drept candidatul 

ideal la Primăria Galaţi, acesta 

nu s-a înscris în competiţia 

internă organizată de liberali în 

acest scop. Politicianul acuză 

că nu se simte susţinut de 

conducerea judeţeană a PNL 

Galaţi. În replică, George Stângă, 

liderul organizaţiei judeţene, 

afi rmă că mai importantă decât 

susţinerea partidului este 

susţinerea gălăţenilor.

Consilierul local Onuţ Atansiu 
şi fostul consilier judeţean 
Petrişor Potec s-au înscris 
ofi cial în cursa internă pentru 
desemnarea candidatului PNL la 
Primăria municipiului Galaţi la 
alegerile din 2020. Candidaturile 
lor au fost validate prin vot 
secret, de către Biroul Permanent 
Local PNL cu câte 22 şi, respectiv, 
11 voturi „pentru“ din 24.

Competiţia internă a fost 
impusă de conducerea naţională a 
partidului, care va decide, până pe 
15 martie, în urma unui sondaj, 
candidatul PNL la Primărie.

Surprinde faptul că liderul 
organizaţiei municipale PNL 
Galaţi, Ştefan Baltă nu s-a 
înscris în competiţie, mai ales 
că, într-un interviu acordat 
ziarului "Viaţa liberă“ în luna 
iulie a acestui an, acesta declara 
că va candida la Primăria 
Galaţi dacă partidul i-o va 
cere: "Rămâne valabil ce am 
spus, dar mă interesează foarte 
mult să simt acea susţinere, iar 
partidul înseamnă, în primul 
rând, fi liala judeţeană, nu 
Bucureştiul. Conducerea PNL 
de la Bucureşti mi-a solicitat 
inclusiv săptămâna trecută să-mi 
depun candidatura, dar am zis 
că eu nu lucrez cu Bucureştiul, 
ci cu Galaţiul. În prima fază, 
când am intrat în PNL, inclusiv 
la o conferinţă de presă cu 
preşedintele PNL Galaţi, s-a spus 
că eu aş fi  candidatul ideal. În 
ultima perioadă, nu am simţit 
că mai există această dorinţă, 
cel puţin din partea conducerii 
fi lialei Galaţi. Şi nu are rost să 
îmi asum o bătălie internă la 
care nu ţin neapărat“, spune 
Ştefan Baltă.

Politicianul afi rmă că "s-a 
trezit puţin la realitate în 
privinţa jocurilor politice 
care se pot face în interiorul 

unui partid“. Întrebat dacă 
există neînţelegeri cu liderul 
organizaţiei judeţene, George 
Stângă, Ştefan Baltă a replicat: 
„Nu pot să spun că există o 
colaborare extraordinar de 
bună, încercăm să păstrăm nişte 
limite. Pe mine mă interesează 
foarte mult ce se întâmplă pe 
municipiu şi mi-aş dori să fi u 
lăsat să fac treabă pe municipiu. 
Simt că nu sunt ajutat!“.

Ce spune George Stângă
Contactat telefonic, liderul 

organizaţiei judeţene a PNL 
ne-a declarat: "Eu cred că 
datoria mea de preşedinte este 
să-i susţin pe toţi competitorii 
în mod egal şi să fi u un factor 
de echilibru, pentru a avea o 
competiţie corectă în interiorul 
PNL. Eu, unul, dacă aş candida 
vreodată la funcţia de primar, 
n-aş face-o pentru că m-ar 
susţine preşedintele partidului 
şi colegii, aş face-o dacă aş simţi 
că sunt susţinut de gălăţeni 
şi că pot face ceva pentru ei. 
Asta m-ar mâna pe mine în 
competiţie! Este importantă 
susţinerea partidului, dar cea 
mai importantă este susţinerea 
cetăţenilor, pentru că voturile 
membrilor de partid nu ne 

ajung pentru a câştiga funcţia 
de primar“.

Ce şanse au aspiranţii 
PNL la Primărie

Întrebat despre şansele 
reale ale aspiranţilor PNL la 
Primărie, Ştefan Baltă s-a arătat 
rezervat: „În momentul acesta, 
cu oricare candidat, chiar 
şi în afara celor doi, şansele 
sunt foarte mici. Trebuie să 
recunoaştem că PNL nu este 
favorit în sondaje, acest lucru 
fi ind, probabil, în cea mai mare 
parte din vina noastră. Noi ar 
trebui să ne luptăm mai mult 
pentru nevoile oamenilor 
din Galaţi, să venim cu mai 
multe idei, mai multe proiecte 
şi uşor-uşor, ca şi echipă, să 
creştem!“.

De cealaltă parte, George 
Stângă se arată încrezător: 
„Eu sunt convins că PNL are 
potenţial şi poate câştiga 
Primăria municipiului Galaţi, 
indiferent cu care dintre cei 
doi candidaţi se va hotărî să se 
meargă în competiţie. Pentru 
că, în afară de un candidat, 
trebuie să demonstrăm că 
suntem o echipă! O singură 
persoană nu poate face faţă unei 
asemenea provocări“.  .

DISENSIUNI ÎNTRE ŞTEFAN BALTĂ ŞI GEORGE STÂNGĂ  . POLITICĂ

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 17 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Cuca. Mâine, 

18 noiembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

şi Vameş, pe DN 26, la Vânători şi 

Măstăcani, pe DN 24D, la Vârlezi 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Munteni, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar. . T. Miron

„Bani grei“
Premiile săptămânii

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 290 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fi e-
care: Popa Neculai (plicul nr. 196), 
Angheluș Cornelia (plicul nr. 148) 
şi Cotiga Elena (plicul nr. 48). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 19 noiembrie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. . Alina Bunea

„100 de lei pentru învăţăcei“

Ana-Maria, eleva norocoasă

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 188 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Ana-Maria a 
fost cu noroc. Plicul trimis de 
Zamfir Ana-Maria, elevă în 

clasa a XI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, a 
purtat numărul 129. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 
19 noiembrie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buleti-
nul unuia dintre părinţi și una 
după carnetul de note. . Alina 

Bunea

Ştefan Baltă u George Stângă u
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volei - divizia A1
Ambele echipe gălăţene, în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene de volei au 
ajuns ieri la locurile de disputare 
ale meciurilor din prima ligă pe 
care le joacă astăzi.

 CSM Arcada este la Zalău, 
pentru meciul din etapa a şasea 
cu ACS Volei Municipal, o con-
tracandidată la titlul de campi-
oană. Arcada a acumulat 9 punc-
te, care o plasează pe poziţia a 

patra a clasamentului, în timp 
ce Zalăul este în frunte, la ega-
litate cu SCM „U“ Craiova - câte 
13 puncte, dar un meci mai mult 
disputat.

 „Vineri seară am avut progra-
mat un antrenament în sala în 
care se va juca astăzi (ora 18.00). 
Toată lumea este conectată la 
tensiunea meciului, în care 
dorim să recuperăm punctele 
pierdute până acum. Trebuie să 
ţinem aproape de primul loc, iar 

atmosfera este propice îndepli-
nirii obiectivului“, ne-a declarat 
Marius Pârvu, şeful secţiei de 
volei de la CSM Arcada. Meciul 
va fi  arbitrat de cuplul Paul Sza-
bo (Oradea) - Paul Tudorache 
(Bucureşti).

 Formaţia feminină CSU Belor 
Galaţi a deplasat pentru meciul 
cu CSM Lugoj, din etapa a cincea, 
un lot de nouă jucătoare, Adria-
na Dudnic, Ioana Ştefu şi Viole-
ta Stan rămânând acasă (ultima 

fi ind accidentată). „Vineri seară, 
am făcut un antrenament de aco-
modare în sala din Lugoj, sâmbă-
tă dimineaţă mai avem o şedinţă 
de pregătire, iar la ora 18.30 are 
loc meciul. Sperăm într-o creş-
tere semnifi cativă a jocului fe-
telor noastre, că până acum am 
pierdut numai la zero“, ne-a spus 
antrenoarea Ileana Berdilă.

 De notat că şi echipa din Lu-
goj se afl ă în criză de puncte, 
neavând nicio victorie. .

Egal obţinut 
în penultima secundă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină de handbal 

CSM Galaţi a terminat la 

egalitate, scor 23-23, partida cu 

CSM Slatina, jucată în deplasare, 

joi seara, în cadrul etapei a 

zecea din Liga Naţională. Meciul 

a avut un fi nal dramatic, echipa 

gălăţeană marcând golul cu care 

a stabilit scorul fi nal în penultima 

secundă, prin Alla Şeiko. 

Handbalistele echipei gălă-
ţene au trecut de la o extremă 
la cealaltă, într-un interval de 
doar câteva zile. După ce, sâmbă-
ta trecută, au dezamăgit crunt, 
pierzând pe teren propriu cu "U“ 
Cluj, adversară ce nu acumulase 
antrerior vreun punct, joi seară 
şi-au spălat păcatele în mare mă-
sură, obţinând un punct, în urma 
egalului de pe terenul celor de la 

CSM Slatina. Rezultatul consti-
tuie o surpriză, în condiţiile în 
care în sala din Slatina echipa 
gazdă pierde foarte rar. Conform 
aşteptărilor, CSM Galaţi a avut de 
luptat şi cu un arbitraj cu multe 
decizii în favoarea gazdelor, ceea 
ce amplifi că valoarea punctului 
câştigat.

 Jocul a fost foarte echilibrat 
până în minutul 40 (scor 15-15), 
după care au urmat şase minu-
te faste pentru gazde, care au 
marcat de patru ori la rând şi 
s-au desprins la 19-15. Totuşi, nu 
a fost avansul decisiv, pentru că 
formaţia gălăţeană a avut pute-
rea de a lupta până la capăt şi a 
revenit puternic, egalând la 22, în 
penultimul minut. CSM Slatina a 
mai înscris o dată, când mai era 
cam un minut de joc, apoi gazdele 
au mai avut un atac, căruia apă-
rarea gălăţeană i-a rezistat, iar 
avantajul minim a fost anulat cu 

sânge rece, în penultima secun-
dă, de Şeiko.

 Antrenorul Valeriu Costea a 
subliniat schimbarea în bine a 
atitudinii jucătorelor sale. "Au 
înţeles că, atunci când ascultă 
ce li se spune şi pun în practică 
ce se lucrează la antrenamente, 

pot reuşi lucruri mari. Au avut 
o atitudine optimă, s-au mobili-
zat şi aşa au putut să obţină acest 
punct, unul foarte important“, a 
spus tehnicianul gălăţean.

 Cu o victorie şi două egaluri, 
CSM Galaţi este pe locul 12, cu 5 
puncte. Urmează o lungă între-
rupere a campionatului, pentru 
pregătirea echipei naţionale şi 
apoi participarea la Campionatul 
European, care va începe peste 
două săptămâni.

 Din lotul lărgit al României, 
care la sfârşitul săptămânii ur-
mătoare va juca la „Trofeul Car-
paţi“, turneu de pregătire pentru 
Euro, face parte şi o jucătoare de 
la CSM Galaţi, pivotul Mădălina 
Conache.

 Liga Naţională se va relua abia 
anul următor, pe 10 ianuarie, 
când formaţia gălăţeană va juca 
pe teren propriu cu CSM Gloria 
Bistriţa (locul 8). .

’
Fetele au înţeles că 

pot reuşi lucruri mari 

atunci când ascultă 

ce li se spune

VALERIU COSTEA 
antrenorul CSM Galaţi

CSM GALAŢI, PUNCT DINTR-O DEPLASARE FOARTE DIFICILĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
locul 5                           
la „Mondiale“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United   
joacă astăzi 
la Miercurea 
Ciuc

FUTSAL. Fotbaliștii de la Uni-

ted Galaţi vor juca, astăzi (ora 18.00), 

cu Imperial Wet Miercurea Ciuc, în 

deplasare, în prima etapă a returului 

Ligii I de futsal. În ciuda penaliză-

rii din partea FRF cu trei puncte, 

gălăţenii se afl ă pe primul loc în 

clasament, cu 8 victorii și un egal (22 

puncte), în timp ce adversarii se afl ă 

pe locul 5 (cu 16 puncte). În acest an, 

United mai are de disputat încă două 

meciuri, pe 25 noiembrie, acasă, cu 

Poli Iași, și pe 9 decembrie, în depla-

sare, la Clujana Cluj.  . S.B.

Bucurie în vestiarul echipei gălăţene, după meciul de la Slatina u

LUPTE. Cătălina Axente 

(Dunărea Galaţi, antrenor Dumitru 

Buleandră) s-a clasat pe locul al 

cincilea la Campionatul Mondial 

de lupte Under 23 de la București, 

cedând în disputa pentru meda-

lia de bronz a categoriei 72 kg în 

faţa unei sportive din Kazahstan. 

„Cătălina Axente s-a accidentat 

la umăr cu două zile înainte de în-

ceperea competiţiei, iar în aceste 

condiţii s-a comportat mai mult 

decât onorabil“, ne-a spus gălă-

ţeanul Cătălin Tudose, component 

al corpului auxiliar de arbitri la 

acest campionat. 

TENIS. Rezultate ale gă-

lăţencei Gabriela Talabă (Dacia) 

în turneul de tenis de la Norman, 

cu premii de 25.000 de dolari: 

7-5, 6-3 cu Clothilde De Bernardi 

(Franţa) și 5-7, 5-7 cu Jessica Ho 

(SUA). La dublu, Gabriela Talabă 

a făcut pereche cu nipona Ayaka 

Okuno, alături de care a câștigat, 

scor 6-3, 6-4, în faţa perechii 

Jasmine Amber Ashar/ Oleksan-

dra Korashili (Marea Britanie/ 

Ucraina), dar a pierdut apoi, scor 

2-6, 4-6, meciul cu americancele 

Brynn Boren/ Pamela Montez. 

ŞAH. Printre formaţiile 

masculine care se vor întrece la 

Campionatul Naţional de șah - Su-

perligă, la Sovata (24 noiembrie 

- 2 decembrie), se afl ă și Şah Club 

Galaţi. Iată componenţa echipei 

gălăţene, în ordinea meselor: 

Lucian Cătălin Cârmaciu - 

căpitan, Kirill Şevcenko (Ucraina), 

Alin Mile Berescu, George Cătălin 

Ardelean, Serghei Vedimendiuc 

(Macedonia), Victor Văsieşiu, 

Adrian Smărăndoiu, Dan Văsieşiu, 

Dacian Pribeanu, Iulian Marinică 

Gălăţanu, Lucian Jugaru și Mihai 

Edward Păduraru. .AR
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fotbal
Astăzi, un singur meci în Liga a IV-a

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Runda a 12-a a Ligii a IV-a se 
anunţă a fi  una destul de liniștită 
pentru echipele din frunte, atât li-
derul, cât și a doua clasată având 
meciuri relativ uşoare. Singurul 
meci de astăzi opune echipele 
Zimbrul Slobozia Conachi (locul 2) 
și Muncitorul Ghidigeni (locul 5), 
pe terenul sintetic „Dunărea II“, 
de la ora 12.00. Arbitrează Cristi-
an Dragomir, observator - Costa-
che Ciubotariu. Celelalte meciuri 
sunt duminică; ora 12.00, Avântul 

Drăgănești (locul 10) - ACS Univer-
sitatea ”Dunărea de Jos” - prima 
clasată (Răzvan Beldiman, Du-
mitru Istudor), Unirea Braniștea 
- Avântul Vânători (Alexandru 
Burloiu, Aurelian Brașoveanu), 
Gloria Ivești - Victoria Inde-
pendenţa (Adrian Sava, Sandu 
Cocu), Voinţa Cudalbi - Agrostar 
Tulucești (Ionuţ Cojocaru, Mihai 
Păiș), Viitorul Costache Negri - 
Victoria Tecuci (Victor Șalabină, 
Neculai Voicu), Quantum Club 
Galaţi - Juventus Tofl ea (ora 14.00, 
Stadionul „Siderurgistul“, Adrian 
Viorel Cojocaru, George Bedreagă). 

În deschidere vor evolua echipele 
de juniori.

În Liga a V-a sunt programate 
(duminică, ora 11.00) meciurile 
etapei a zecea: ACS Lascăr Sche-
la - Siretul Piscu (arbitru Ionuţ 
Bozean), Flacăra Pechea - Voinţa 
Cișmele (Cristian Dragomir), Pru-
tul Vlădești - Foresta Șendreni (Do-
rel Carp), Mălina Smârdan - Avân-
tul Matca (Ionuţ Constantinescu), 
Zorile Griviţa - Inter Tudor Vladi-
mirescu (Gabriel Mihai) și Unirea 
Hanu Conachi - Avântul Valea 
Mărului (Marian Dinu). Viitorul 
Umbrărești are etapă liberă.

Programul juniorilor A şi B
Campionatul Naţional al ju-

niorilor mari și mici (A și B) a 
ajuns la etapa a opta, în care 
echipele noastre au următorul 
program: 

- astăzi, AFC Miercurea Ciuc 
- Liceul cu Program Sportiv Ga-
laţi, în Liga Elitelor, şi LPS Ba-
cău - ACSM Dunărea, în a doua 
categorie valorică. 

- duminică se vor disputa 
celelalte partide: CSM Bacău - 
Oţelul și LPS Buzău - LPS Galaţi, 
juniori mici. Orele de disputare 
- 12.00 și 14.00. .

CSM Galaţi, 
„dublă“ 
cu Sportul 
Studenţesc

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Galaţi va juca, pe propria 

gheaţă, în acest weekend, într-o 

nouă „dublă“ cu formaţia Sportul 

Studenţesc, în cadrul Campionatului 

Naţional. Pentru meciurile seniorilor, 

care se dispută astăzi (ora 18.30) și 

mâine (ora 10.30), intrarea publicului 

se face pe bază de bilet, care costă 

5 lei. Altfel, tot la Galaţi, astăzi și 

mâine (orele 15.00), juniorii sub 18 

ani ai CSM Galaţi vor juca împotriva 

formaţiei Steaua Rangers. Intrarea 

este liberă.  . S. Baciu

Oţelul şi Sporting Lieşti, 
în derbiul judeţean
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Antepenultima etapă din cel 

de-al treilea eşalon fotbalistic 

programează un meci foarte 

atractiv, între cele două echipe 

gălăţene din Seria I, Sporting 

Lieşti şi Oţelul Galaţi.

SC Oţelul Galaţi se va deplasa 
astăzi pe terenul din Liești, pen-
tru partida care va începe de la 
ora 14:00. Pentru a nu-şi complica 
drumul spre promovare, Oţelul 
are doar varianta victoriei, într-
un meci care se anunţă a fi  difi cil, 
în faţa unui adversar în mare for-
mă. Sporting nu a mai cunoscut 
înfrângerea de opt etape. „A noua 
va fi  cu ghinion“, a pronosticat, 

mai în glumă, mai în serios, Alin 
Pânzaru, antrenorul Oţelului.

Cele două formaţii s-au mai în-
tâlnit în acest sezon, tot la Lieşti, 
când a fost egal şi la loviturile de 
departajare s-a impus Sporting, 
în „Cupa României“.

„Cei de la Liești au o echipă 
bună, ne așteptăm la un meci di-
fi cil. Întotdeauna au fost ambiţii 
aici, în zona noastră. Cu siguran-
ţă vor juca cum au jucat și ceilalţi 
adversari împotriva noastră, cu 
ambiţii amplifi cate. Este o stare 
generală când întâlnești echi-
pele din faţă, indiferent dacă te 
numești Liești, Buzău, Darabani, 
joci cu o ambiţie în plus, vrei să 
dovedești că ești și tu apropiat 
valoric de cei clasaţi mai sus. Va 
fi  un meci încrâncenat și suntem 

pregătiţi pentru el. Trebuie să ob-
ţinem toate punctele“, a declarat 
Alin Pînzaru, antrenorul princi-
pal al SC Oţelul Galaţi.

Suporterii Oţelului şi-au pre-
gătit deplasarea la Lieşti pentru 
a fi  în număr cât mai mare la 
meci. Doritorii sunt aşteptaţi la 
stadionul „Oţelul“, plecarea fi ind 
anunţată pentru ora 11.30. Costul 
deplasării este de 15 lei.

Înaintea acestei runde, „oţela-
rii“ se afl ă pe locul secund al cla-
samentului, cu un total de 29 de 
puncte, la trei puncte distanţă de 
liderul Gloria Buzău, ecart care, în 
cazul unei victorii astăzi, se poate 
recupera în ultima etapă a turu-
lui, atunci când buzoienii vor sta, 
în urma retragerii din competiţie 
a formaţiei CSM Roman. Roș-alb-

albaștrii au obţinut până acum 9 
victorii și 2 egaluri, sunt neînvinși, 
cu doar trei goluri primite, ceea ce 
reprezintă în continuare cea mai 
bună defensivă a Ligii a III-a.

De cealaltă parte, Sporting 
Liești ocupă poziţia a 7-a a ier-
arhiei, acumulând 18 puncte, în 
urma celor 5 victorii, 3 egaluri și 
3 înfrângeri înregistrate, golave-
raj 17-9.

După jocul de la Liești, „oţela-
rii“ mai au de disputat două par-
tide din turul actualei ediţii de 
campionat, în deplasare cu CSM 
Rm. Sărat (24 noiembrie) și pe te-
ren propriu cu Știinţa Miroslava 
(30 noiembrie). De partea cealal-
tă, Sporting va mai juca cu Ştiinţa 
Miroslava, în deplasare, şi cu CSM 
Paşcani, acasă.   .

ASTĂZI, LA LIEŞTI, ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

CSM PHOENIX 

CSU, ULTIMUL 

MECI DIN TURUL 

CAMPIONATULUI
BASCHET. Baschetbaliștii 

de la CSM Phoenix CSU vor juca, 

astăzi (ora 17.00), pe teren propriu, 

cu formaţia CS Universitatea Cluj-

Napoca, în ultimul meci din cadrul 

turului Ligii Naţionale - Grupa 

C. Misiunea gălăţenilor este una 

ușoară, având în vedere diferenţa 

din clasament. CSM Phoenix se 

afl ă pe locul al doilea în serie (cu 

13 puncte), în timp ce clujenii sunt 

pe ultimul loc, fără nicio victorie. 

Intrarea spectatorilor la meciul de 

astăzi se face pe bază de bilete, 

care costă 30 de lei la fotolii, 20 de 

lei în sectorul B şi în primul rând 

al sectoarelor A şi C, respectiv, 5 

lei în celelalte zone ale tribunei. 

Altfel, în sala „Florin Balaiş“, a avut 

loc cel de-al patrulea turneu al 

Campionatului Naţional de baschet 

Under 16, grupa a III-a. Phoenix 

Galaţi a susţinut trei partide 

încheiate cu rezultatele: 54-66 

cu Phoenix Ştiinţa Constanţa, 

80-71 cu CSS 1 Constanţa, 

57-33 cu Cuza Sport Brăila. 

Antrenorul Cosmin Şerbănescu a 

folosit lotul: Câmpeanu Cristian, 

Vădeanu Răzvan, Răcuciu Cosmin, 

Gheorghe Robert, Hondrilă Mario, 

Şerban Alex, Gîrneaţă Rareş, 

Rizea Robert, Stoica Darius, 

Teleagă Dragoş, Brătescu Călin. Au 

absentat: Crihană Luca, Gherman 

Theodor, Munteanu Ştefan - 

accidentaţi. După patru turnee, 

echipa gălăţeană ocupă locul 5, 

cu 15 puncte. Următorul turneu 

va avea loc pe 24-25 noiembrie, 

Phoenix urmând să întâlnească 

CSO Voluntari şi Shooting Stars 

Buftea.  . S. Baciu

online

 u foto SC Oţelul

AR
H

IV
A 

V.
L.



17 - 18 NOV 2018 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

noiembrie

17

1747  u  Încetează din viaţă ALAIN 
- RENE LESAGE (n. 1668), scriitor 
francez.
1790  u  Se naşte FERDINAND 
MOBIUS (m. 1868), matematician, 
astrolog german.
1855  u  Exploratorul britanic 
David Livingstone a descoperit 
cascada Victoria din Africa.
1864  u  Prin Decret domnesc 
semnat de Al. I. Cuza, se 
înfi inţează Episcopia Dunării
de Jos, cu sediul la Ismail [din 
1897, cu sediul la Galaţi], având 
jurisdicţie asupra judeţelor 
Ismail, Bolgrad, Covurlui şi 
Brăila. Arhiereul Melchisedec 
Ştefănescu este numit locotenent 
de episcop al acestei eparhii.
1869  u  A fost inaugurat Canalul 
Suez.
1902  u  Se naşte CONSTANTIN 
BARASCHI (m. 1966), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române. Este autorul 
sculpturii în bronz „Fata pe 
valuri“ - fântână arteziană 
amplasată în centrul Galaţiului.
1917  u  Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.
1935  u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul lui Spiru Haret, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1942  u  Se naşte MARTIN 
SCORSESE, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1963  u  Încetează din viaţă EMIL 
MAUR (n. 1884, la Galaţi), 
scriitor, ziarist, traducător.
1964  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 1890, 
la Galaţi), diplomat, cu activitate 
în cadrul Ministerului Afacerilor 
Străine şi ca reprezentant în 
misiunile României în străinătate.
2004  u Se desfăşoară la Galaţi
(17-21 noiembrie) ediţia a XII-a 
a  Festivalului „Gulliver“.
2008 u  Începe să emită, pentru 
Galaţi şi Brăila, postul de televiziune 
RTV (cu sediul la Galaţi). V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“ şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Fanfară pentru necunoscut“, de Tudor Şerban 
şi Basarab Păltănea.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 „O prietenie regală: „Grigore Antipa şi Regii 
României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe – Roadele Pământului”, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 

„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzori-
ală, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“ 
Biblioteca Municipală, din Micro 40  u   luni - vi-
neri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la se-
diul central, duminică - 8,00 - 13,00. - Biblioteca 
Franceză „Eugene Ionesco“ - Luni - vineri - 11,00 
- 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 17 noiembrie
08:00 Povestea celor cinci purceluşi

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 În spatele frontului

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan

17:25 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

22:00 Provocarea starurilor

23:00 1992 - Operaţiunea Mani 

Pullite

00:00 Moment Art

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Robosapiens

SUA, Aventuri, Dramă
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Un bacşis de 2 milioane 

de dolari

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cursă explozivă

SUA, Bulgaria, Acţiune
21:45 Fotbal UEFA Nations 

League: România – 

Lituania

01:00 Povestea lui Jack Frost

03:00 Lista clienţilor

SUA, Dramă

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:15 Chefi  la cuţite (R)

16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Insula iubirii (R)

03:00 Ultimul trib: Madagascar 

(R)

06:00 Observator

08:15 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

Romania, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Vacanţa Mare:          

Leana s-a întors!

15:15 Asta-i România! (R)

16:45 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

00:00 Mesagerii 2:    

Sperietoarea de ciori

SUA, Horror
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 ROventura (R)

04:00 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:35 Omul spectacol

SUA, Biografic, Dramă
10:20 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:20 Avem un zoo!

SUA, Comedie, Dramă
14:20 Un destin special

SUA, Dramă, SF
16:15 Marea aventură a 

Porcuşorului

SUA, Animaţie, Aventuri
17:30 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 The Accountant: Cifre 

periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:05 Omul spectacol

SUA, Biografic, Dramă, 
Muzical

23:50 Orbit de lumini 

Polonia, Crimă
00:55 În întuneric

Germania, Franta, Crimă
02:40 Wilson

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Elefănţelul albastru

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 

10 

14:30 Femei de 10, bărbaţi de 

10 

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Culoarea banilor

SUA, Dramă
22:15 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)

00:40 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RECE. Cerul va fi  înnorat sâmbătă, iar du-

minică va fi  în general senin. Mercurul în termo-

metre va urca până la circa 4 grade Celsius. Pe 

timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub -3 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

20 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la 20 de kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 770 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

77 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

54:36 pm

meteo 17-18 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 8  -1-1

Cluj

 4  -4-4

Bucureşti

4   00

Galaţi

 4  -3-3
Constanţa

6   22

Braşov

 1  -6-6

Londra

11  66

Paris

 8  22
Madrid
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi răbdare, veţi 

depăşi toate obstacolele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi decizii în grabă şi 

evitaţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Un prieten v-ar putea 

surprinde cu o propunere de 

colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi discuţiile în 

contradictoriu cu şefii şi 

colegii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să plecaţi 

într-o călătorie în interes 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Va recomandăm să acceptaţi 

ajutorul celor apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi 

cunoştinţă cu persoane care 

vă pot ajuta mult în viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi bine să amânaţi 

examenele şi călătoriile 

planificate pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să 

rezolvaţi o problemă 

financiară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu partenerul de 

viaţă pot fi puţin tensionate.

horoscop
17-18  noiembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 NOIEMBRIE 

THE ACCOUNTANT: CIFRE PERICULOASE
HBO. ora 20:00. (acţiune, SUA, 2016)

Cu: Ben Affl eck  u   Sub o acoperire anostă, Christian ţine contabilitatea unora 
dintre cele mai periculoase organizaţii criminale din lume. În momentul în care 
autorităţile ajung pe urmele lui, acesta îşi oferă serviciile unui client legitim: o 
companie de robotică în al cărei bilanţ apar discrepanţe de milioane de dolari. 
Lupta pentru supravieţuire începe atunci când Christian descoperă neregulile 
financiare din firmă.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

11 CM

86 CM

144 CM

- 5 cm

- 8 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

150 CM

116 CM

92 CM

- 11 cm

-   6 cm

-   3 cm

1786 u Se naşte CARL MARIA 
FRIEDRICH von WEBER (m. 
1826), compozitor, dirijor, pianist 
şi publicist german.
1787 u Se naşte LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (m. 1851), 
pictor, decorator francez.
1906  u  Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române şi al altor academii din 
străinătate.

1918  u Se naşte, la Brăhăşeşti, 
judeţul Galaţi, CARMEN 
CECILIA RĂCHIŢEANU (m. 
2004), sculptor.
1922  u  Încetează din viaţă 
MARCEL PROUST (n. 1871), 
scriitor francez.
1924  u Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scenarist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1935  u  Se naşte CORNEL TODEA 
(m. 2012), regizor de teatru, film 
şi operă, realizator TV.
1940  u Se naşte, la Indepen-
denţa, judeţul Galaţi, APOSTOL 
GURĂU, prozator, eseist, 
publicist, pedagog.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.

1955  u Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, ION POTOLEA, poet.
1962  u  Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1970  u Încetează din viaţă MYA 
COCA GIURESCU (n. 1910, la 
Galaţi), actriţă.
1976  u  Încetează din viaţă MAN 
RAY (n.1890), pictor, fotograf, 
regizor american.
1978  u Intră parţial în 
funcţiu  ne, la Galaţi, INETOF - 
Întreprinderea Navală de Elice, 
Piese Turnate din Materiale 
Neferoase, Piese Turnate şi 
Forjate din Oţel.
2002 u Încetează din viaţă JAMES 
COBURN (n. 1928), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.  V.G.
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi comunica foarte bine 

cu persoanele tinere din 

anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Micile dificultăţi financiare nu 

ar trebui să vă îngrijoreze. 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

17:00 Istoria cu Virgil

18:55 În spatele frontului

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

02:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

02:05 În grădina Danei (R)

02:30 Viaţa satului

03:45 Viaţa satului

04:35 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Gardienii destinului (R)

SUA, Romantic, SF, Thriller
03:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Lassie

SUA, Aventuri, Familie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:15 Plăcinta americană

SUA, Dragoste, Romantic, 
Comedie

01:00 Lassie (R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Observator

07:35 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
09:15 Marea aventură a 

Porcuşorului

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Femeile secolului XX

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Dragostea mea

Comedie
14:05 Patti Cake$ 

SUA, Dramă
15:55 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri

18:05 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Hackerville

Germania, Romania
20:55 O buclă în timp

SUA, Aventuri, Familie
22:45 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada
01:30 Semne

SUA, Dramă, SF, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Maiorul şi moartea

România, Acţiune
14:45 Poate nu ştiai

14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Prea mic pentru un razboi 

atât de mare

România, Dramă, Război
21:40 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

22:10 Cântecul umbrelor 

chinezeşti

Italia, Dramă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Extralarge: Umbra Ninja

SUA, Comedie, Thriller
15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Fetele lu’ dom’ Profesor 
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reţeta zilei
Spaghete 
cremoase în sos 
de caşcaval

INGREDIENTE.  200 g spaghete,150 

ml smântână pentru gătit, 2 căţei usturoi, 100 g 

cașcaval, 100 g brânză tare rasă, o lingură pătrun-

jel, sare, piper, o lingură ulei.

PREPARARE.  Fierbe pastele pentru 

circa 8 minute sau conform instrucţiunilor de pe 

ambalaj. După ce au fi ert, strecoară pastele. Frige 

usturoiul mărunţit fi n într-o lingură de ulei, pentru 

30 de secunde, apoi adaugă smântâna pentru 

gătit și brânza rasă, sarea, piperul și pătrunjelul 

mărunţit. Odată omogenizat și bine topit sosul, în-

corporează spaghetele cu grijă și amestecă la foc 

mic, pentru încă un minut. Poftă bună!.  . A.F.

>  Feminizare. În copilărie, 
tatăl ei îi spunea adesea că nu se 
va descurca singură şi mereu va 
depinde de cineva, iar acest fapt a 
ambiţionat-o ca, la maturitate, să 
fi e exact în extrema opusă. Este 
povestea Andreei Raicu, pe care 
am afl at-o la „Refresh by Oana 
Turcu“, pe Antena Stars: „Nu 
am depins niciodată de nimeni. 
Evident, am lucrat în echipă, au 
fost oameni care m-au ajutat foarte 
mult, alături de care a realizat 
lucruri importante, dar niciodată 
nu am depins de cineva în niciuna 
dintre relaţiile pe care le-am avut, 
indiferent despre ce relaţii este 
vorba. Am muncit pentru tot ceea 
ce am. Cumva, femeile din ziua 
de azi vor să facă totul singure şi 
ajungem să ne transformăm în 
nişte bărbaţi afl aţi în corpuri de 
femei. E păcat că uităm să fi m 
femei şi uităm să ne bucurăm de 
feminitatea noastră“.

Slavă Cerului că există o lege 
a compensaţiei şi că bărbaţii care, 
pe vremuri se întorceau victorioşi 
de la război, acum se întorc de 
la salonul de înfrumuseţare, 
pensaţi şi epilaţi total! Revenind la 
independenţa afi şată de Andreea 
Raicu, există şi un revers la 
medaliei: „Nu mi-aş pierde timpul 
cu cineva cu care nu rezonez, 
cu care nu am aceleaşi valori şi 
principii. Prefer să fi u singură, 
decât să fi u cu cineva cu care nu 
rezonez“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 3 7 9 8 4 6 5 2

5 6 8 2 1 3 7 9 4

4 2 9 6 5 7 1 8 3

2 5 1 4 7 6 8 3 9

6 8 3 5 9 1 4 2 7

7 9 4 3 2 8 5 6 1

9 1 2 7 6 5 3 4 8

3 7 5 8 4 2 9 1 6

8 4 6 1 3 9 2 7 5

3 8 2 1 4 5 6 7 9

1 6 9 3 2 7 8 4 5

4 7 5 9 8 6 2 3 1

6 5 8 4 3 2 9 1 7

2 9 3 7 1 8 5 6 4

7 4 1 6 5 9 3 2 8

8 3 7 2 9 4 1 5 6

9 2 6 5 7 1 4 8 3

5 1 4 8 6 3 7 9 2
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POALE-N BRÂU: u  SCANDAL, 
LA, COTOR, ELEV, APARATOARE, 
LE, OCEAN, R, PRICINI, BT, 
TEO, OCOLI, VARSARE, IZ, 
I, TIPI, ODA, ERA, T, BRAT, 
RETRIBUIRE.
ARITMOGRIF: u

ELECTRICITATE
FUGA VOCALELOR: u : C, O, C, 
S, P, ACT, PREPARATORI, TUN, 
IREPARABILA, NA, STARE, AR, 
VAMESI, IDE, RT, SIRAG, V, AICI, 
CUART, IRAN, ACORD, TEL, ALES, 
ITALIAN, LEAT, TA, ATE, RECE, 
TAMAN.

ÎNCRUCIŞARE: u INIMALARGA, 
RIMELACEAS, EVITARE, RT, 
PETALA, DAR, ALA, IRAN, O, RA, 
TEIS, IL, ATEU, U, ALO, BORTA, 
OMAG, IRE, TARARI, LISTA, 
ATIC.
DECRIPTĂRI: u IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RARITA, RR, 
HOTARAT, UITA, ITARI, M, ADIO, 
SEC, UR, ACNEE, A, TOT, SATRA, 
ACUT, RI, SA, INSPECTIE.
RECONSTITUIRE: u

DRUMURILE CELE MAI SCURTE 
NU SUNT TOTDEAUNA CELE MAI 
BUNE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ALBCANEAUA, POIATA, URS, EC, 
RETETA, MUST, UMORI, URA, 
ARI, IN, RIDICARE, O, D, INEL, 
LOT, ACTE, ETIL, RA, ROTATIE, 
EMOTIE, AVE.

FATA CU PĂRUL DE FOC: u C, C, 
V, T, SOL, D, RATACITORI, IMUN, 
LATERALE, AMARA, PAR, DAR, 
DECAR, M, MADALINAMANOLE, 
PITA, INOT, RE, AT, TUTA, AT, CI, 
STI, CARATA, APA, BAIT, TATARI, 
PRICINA.

remember
Tyrone Power (1914-1958)

Actorul Tyrone Power, unul 
dintre simbolurile masculine ale 
cinematografului american din 
perioada 1930-1950, s-a născut pe 
5 mai 1914, la Cincinnati, Ohio. 
Părinţii lui erau cunoscuţi actori 
de teatru. După absolvirea cursu-
rilor liceale, joacă alături de tatăl 
său în „Neguţătorul din Veneţia“, 
de Shakespeare, la Quebec.

Cariera cinematografi că şi-o 
începe în 1932, cu un rol în pe-
licula „Tom  Brown of Culver“. 

În 1936, lucrează la Hollywood 
pentru recent înfi inţatul stu-
dio „20th Century Fox“. Primul 
mare succes îl are cu fi lmul 
„Lloyds of London“. Urmează alte 
două fi lme îndrăgite de public: 
„Alexander’s Ragtime Band“ şi 
„In Old Chicago“; în 1939, joacă, 
alături de Henry Fonda, în pri-
mul său fi lm color, „Jesse James“. 
În anul următor, fi lmează unul 
dintre cele mai mari succese ale 
sale, „The Mark of Zorro“, care îl 

consacră ca erou de acţiune. După 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
apare în alte pelicule apreciate: 
„The Razor’s Edge“ şi „Captain 
from Castile“, „Eddy Duchin Sto-
ry“, „The Sun Also Rises“, „Wit-
ness for the Prosecution“.

S-a stins din viaţă pe 15 no-
iembrie 1958. . V.G.

Începe domnia 
lui Vladislav Vlaicu 
în Ţara Românească

NOIEMBRIE 1364 . ISTORIE

Fiul domnitorului Nico-
lae Alexandru, Vladislav 
Vlaicu, îşi începe domnia 
în Ţara Românească pe 16 
noiembrie 1364. În rapor-
turile cu Transilvania şi 
Ungaria, Vladislav Vlaicu 
a continuat politica tată-
lui său, nerecunoscându-l 
ca suveran pe Ludovic, re-
gele Ungariei, ceea ce l-a 
determinat pe acesta din 
urmă să-i declare război, 
fără a se ajunge însă la 
o confruntare. În 1366, 
relaţiile dintre cei doi au 
fost restabilite. În 1368, 
Vladislav Vlaicu, împreu-
nă cu armata lui Ludovic, 
a respins atacul îndreptat 
de Ioan Alexandru, stăpâ-
nitorul Bulgariei răsări-
tene şi de aliaţii săi turci 
împotriva Banatului un-
guresc al Bulgariei, afl at 
sub stăpânirea voivodului 
Transilvaniei. În acelaşi 
an, Vladislav Vlaicu a 
profi tat de o răscoală şi 
a ocupat Vidinul, fapt ce 

l-a determinat pe Ludovic 
să hotărască o expediţie 
împotriva domnitorului 
muntean, dar nu a reuşit 
să-l învingă pe acesta şi s-a 
grăbit să încheie pacea. În 
1373, regele Ludovic a in-
terzis să se mai importe 
sare din Ţara Românească, 
ceea ce a dus la încordarea 
relaţiilor acestuia cu Vla-
dislav Vlaicu. În aceste 
condiţii, domnitorul Ţării 
Româneşti a încheiat o ali-
anţă cu turcii.

Vladislav Vlaicu a fost 
ctitor al mănăstirilor Vodi-
ţa, Tismana şi Cotmeana. 
În 1368, a înlesnit libertă-
ţile comerciale pe care bra-
şovenii le deţineau în Ţara 
Românească. Pentru uşu-
rinţa tranzacţiilor, Vladis-
lav Vlaicu a bătut monedă, 
din timpul său datând cei 
dintâi bani munteni. El a 
emis ducaţi, dinari şi bani. 
Vladislav Vlaicu a avut un 
frate, Radu, care i-a urmat 
la tron. . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Bărbaţi           
în corpuri       
de femei
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9 23 36 16 10 35

super noroc 018165

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.745,20 183.110,40

II (5/6) 1 62.942,40 -

III (4/6) 50 397,45 -

Fond total de castiguri: 265.925,40 

lo joker

plus noroc 775713

24 20 4 25 39 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 96.644,59 1.572.067,87

II (5/5) REPORT 20.896,12 210.176,80

III (4/5+J) REPORT 20.896,12 20.896,12

IV (4/5) 7 1.492,58 -

V (3/5+J) 36 362,78 -

VI (3/5) 716 47,42 -

VII (2/5+J) 424 36,96 -

VIII (1/5+J) 2.206 22,49 -

Fond total de castiguri: 1.925.905,52 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 7 48 14 22 17

noroc 4416274

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 292.600,80 13.231.572,27

II (5/6) 14 6.966,68 -

III (4/6) 451 216,26 -

IV (3/6) 7.318 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.646.179,47 

15 NOIEMBRIE 2018
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START ÎN 

MARATONUL 

UNIRII
CENTENAR. Doi gălăţeni 

vor pleca în această dimineaţă în 

cursa vieţii lor, în care vor parcurge 

traseul Regimentului 11 Siret din 

anul 1916, de la Galaţi la Alba Iulia. 

> pag. 03

FĂRĂ PERMIS, 

ŞI-A DISTRUS 

MAŞINA
ANCHETĂ. Un bărbat 

din comuna Griviţa s-a urcat fără 

permis la volanul maşinii personale 

şi a provocat un accident în urma 

căruia maşina a fost cuprinsă de 

fl ăcări. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

12 - 17 noiembrie 2018
45

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„Un proiect literar unic, cel 
puțin în România, ar trebui, la o 
ora lansării acestora, să se trans-
forme în istorie!“, nota în urmă 
cu o săptămână unul dintre cele 
mai importante portaluri dedi-
cate evenimentelor culturale: 
bookhub.

Într-adevăr, este o experiență 
unică pritocită în urmă cu trei 
ani, în Librăria Humanitas din 
Galați, având drept rezultat Pro-
iectul literar „IV Romane“. Pa-
tru scriitori, afl ați la momentul 
scrierii primelor romane, dezvă-

luiau din intimitatea creației și 
prezentau publicului fragmente 
din cărți, în timp ce le scriau. Una 
dintre cele mai importante edi-
turi din țară, Brumar (premiată 
în 2018 de Uniunea Scriitorilor 
din România), a decis că merită 
publicate lucrările celor patru, 
lansarea având loc pe 17 noiem-
brie, la cel mai mare târg de carte 
din România, Gaudeamus.

În imagine, de la stânga la 
dreapta, protagoniștii proiectu-
lui „IV Romane“: Andrei Velea 
(lansează „#Agora“, are deja șase 

cărți de poezie și proză scurtă), 
Adi-George Secară (publică „Pi-
ripitinga“, are deja zece cărți de 
poezie), jurnalistul Tudor Neacșu 
(debut absolut cu romanul „Kar-
ga“) și Octavian Miclescu (publică 
acum „Vânzătorul de margarete“, 
are deja patru cărți de poezie și 
proză scurtă, iar pe scena Drama-
ticului gălățean i s-a jucat piesa de 
teatru „Secretul lui Moebius“).

Cei patru stau lângă lucrarea 
„Trecere“ a lui Liviu Țurcanu, 
absolvent al Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin“ și al Facultății 

de Arte din București. Cartea în 
jurul căreia se strâng cei patru 
scriitorii este „Groapa“, a lui Eu-
gen Barbu, ediție cu autograf.  
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, 
a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.
Proiectul se va finaliza cu o expoziţie 
care va cuprinde toate cele 100 de 
comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Lansarea în istorie

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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